
 

COMUNE DI OCRE 
Provincia dell'Aquila 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 278 del 14/11/2022 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 278 del 14/11/2022 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 48 del 14/11/2022 
PROPOSTA N. 362 del 14/11/2022 
 
OGGETTO: Forniture di POSTALIZZAZIONE ACCERTAMENTI IMU E TASI 2017. Procedura con 

affidamento diretto (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 9, in data 12/04/2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 

Visto che il Comune di Ocre (AQ) riscuote direttamente i tributi; 

 

Visto che è necessario inviare gli avvisi di accertamento IMU e TASI per l’anno 2017 (ai sensi della L 

147/2013), altrimenti prescritti; 

 

Vista che il servizio di gestione dei tributi comunali è affidato alla Ditta Infoarch di Pratola Peligna (AQ); 

 

Visto che la stessa, in data 08/11/2022 ha rimesso a questo Ente l’elaborazione degli accertamenti di cui 

trattasi (n. 332 posizioni attive); 

 

Visto che è necessario procedere alla postalizzazione e alla spedizione degli avvisi attraverso la spedizione 

di raccomandate AR nei tempi brevissimi e che è necessario un supporto esterno di stampa ed invio 

secondo normativa vigente; 

 

Ritenuto necessario ricorrere all’esterno per procedere alla postalizzazione degli Avvisi IMU e TASI 2017; 

 

Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 

d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 



SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 278 del 14/11/2022 - Pag. 2 di 4 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e 

fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso 

al MEPA; 

 

Visto che è stato chiesto, per le vie brevi, un preventivo di spesa alla ditta MEG TRIBUTI SPA con sede in  
ROMA in Via Lima n. 28 PI 16215731007 per il servizio di cui trattasi;  
 
Visto la ditta MEG TRIBUTI SPA ha rimesso propria migliore offerta in data odierna, per un importo di e 
1.859,80 al netto IVA (comprensivo di tutti gli oneri postali pari ad € 1.527,20) per un totale di € 1.932,97; 
 
Visto  

- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili R nella necessità di acquisire la 
fornitura  nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del servizio da indagini di mercato 

informali. 

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante risorse di bilancio; 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico MEG TRIBUTI 

SPA con sede in Roma PI  16215731007 in quanto: 

 trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 

l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato; 

 



SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 278 del 14/11/2022 - Pag. 3 di 4 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z94388FAA7 

 
Visto il Programma Biennale delle forniture e servizi anno 2022.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

 

DETERMINA 
 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 
MEG TRIBUTI SPA con sede in ROMA in Via Lima n. 28 PI 16215731007 la fornitura di postalizzazione IMU 
e TASI 2017 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 s.m.i.; 
 

3 -   di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
 

a) fine da perseguire: invio degli accertamenti IMU E TASI 2017 
 

b) oggetto del contratto: postalizzazione avvisi di accertamento 
 

c) forma del contratto: scritta mediante lettere commerciali 
 

d) clausole essenziali: interamente richiamate  
 
4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 1.932,97, comprensivo di  

IVA, nella misura di legge; 
 

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio 190/3 le somma di e 1.932,97: 

  

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 



SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 278 del 14/11/2022 - Pag. 4 di 4 

necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 

parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da 

parte del responsabile del servizio interessato; 

  

8 - di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 362 del 14/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  FULVI STEFANIA in data 14/11/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 362 del 14/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile del Servizio  FULVI STEFANIA in data 14/11/2022. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 469 

Il 14/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 278 del 14/11/2022 con oggetto: 

Forniture di POSTALIZZAZIONE ACCERTAMENTI IMU E TASI 2017. Procedura con 

affidamento diretto (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FULVI STEFANIA il 14/11/2022.1 

 
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI OCRE. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993 


